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Punkt 1: Rammeaftale på det specialiserede socialområde og
specialundervisningsområde 2021-2022

00.01.00-A00-1-20

Resume
Rammeaftalen er en aftale mellem kommunerne og Region Syddanmark om koordinering af indsatsen på det
specialiserede socialområde og specialundervisningsområdet. Rammeaftalen skal sikre, at der eksisterer de rette
tilbud til borgere inden for de førnævnte specialiserede områder.

Aftalen sætter ensartede rammer for det tværkommunale og regionale samarbejde inden for den faglige udvikling,
kapacitet og økonomi. Aftalen har betydning for det specialiserede socialområde og specialundervisningsområde i
Odense Kommune i forhold til bl.a.:

Metoder i botilbud
Tværsektorielt fokus
Styring af udgifterne
Sikring af effektiv drift

Rammeaftalen består af:

1. En styringsdel (Rammerne for kapacitets- og prisudviklingen i tilbud)
2. En udviklingsdel (Den langsigtede vision for samarbejdet)

Det overordnede fokus i Syddanmarks rammeaftale 2021-2022 er at styrke samarbejdet på tværs af kommuner og
region for at sikre en koordineret indsats over for borgeren. Sigtet er at sikre den rette kapacitet, at øge kvaliteten i
indsatserne, og at indsatserne hænger sammen og understøtter hinanden.
Rammeaftalen er en toårig aftale. Den lovgivningsmæssige ramme er beskrevet i Bekendtgørelsen om
rammeaftaler mv. på det sociale område og på det almene ældreboligområde.

KKR Syddanmark godkendte den 8. september 2020 Rammeaftalen for 2021-2022 og sender den til endelig
godkendelse hos de syddanske kommuner og Region Syddanmark.

Effekt
Sagens karakter gør, at det ikke er relevant at vurdere effektskabende konsekvenser for Odensemålene.

INDSTILLING
Beskæftigelses- og Socialforvaltningen, Ældre- og Handicapforvaltningen og Børn- og
Ungeforvaltningen indstiller til respektive udvalg, at byrådet godkender Rammeaftalen på det specialiserede
socialområde for 2021-2022.

Beslutning
Børn- og Ungeudvalget anbefaler indstillingen.

Sagsfremstilling
Baggrund
Kommunerne bærer ansvaret for koordineringen af det specialiserede socialområde og
specialundervisningsområdet. I forbindelse med dette arbejde udarbejdes en rammeaftale, der skal godkendes af
kommunalbestyrelserne og Regionsrådet. Rammeaftalen er kommunernes og regionens redskab til på tværs at
styre den faglige udvikling, kapacitet og økonomi på det specialiserede social- og specialundervisningsområde.

Indholdet i Rammeaftalen 2021-2022
Der er i Rammeaftalen 2021-2022 lagt vægt på at indhente politiske bidrag til de indsatsområder, som skal være
omdrejningspunktet for kommunernes udvikling på det specialiserede socialområde i 2021 og 2022.
På baggrund af disse politiske bidrag fra kommuner og region har Socialdirektørforum udpeget følgende tre temaer,
som skal være de syddanske indsatsområder i perioden:

1. Tværsektoriel kobling til andre sektorområder



På det specialiserede socialområde opleves et behov for en koordineret og sammenhængende indsats mellem flere
sektorer. Borgernes behov er ofte komplekse, og der er i flere tilfælde brug for, at indsatser på det specialiserede
socialområde kobles til eksempelvis sundheds-, uddannelses- og beskæftigelsesområdet. Socialdirektørforum
forpligter sig til at udvikle det gode samarbejde med de øvrige sektorområder, så borgernes oplevelse af overgange
bliver mindst mulig.

2. Styring og kapacitet
Der skal fortsat være et fokus på styring af udgifterne samt kapaciteten på det specialiserede socialområde. I
Rammeaftalen 2021-2022 sættes særligt fokus på vidensdeling i forhold til best practice og opnåelse af
synergieffekter samt udvikling af bedre datamodeller med henblik på en øget styring, at holde udgifterne nede samt
sikring af den rette kapacitet.

3. Kvalitet i indsatserne
Socialdirektørforum vil løbende følge og evaluere igangsatte initiativer, som kan være med til at højne kvaliteten i
indsatserne på det specialiserede socialområde. Socialdirektørforum har besluttet at etablere et fagligt netværk for
ledere af botilbud og centre i Syddanmark, hvor formålet blandt andet er at bidrage til udvikling og øget kvalitet i
indsatserne, og sikre at Socialdirektørforum får praksisperspektiver på dagsordenen. Et af de områder, som
Socialdirektørforum derudover har et særligt fokus på, er effekt og progression. Socialdirektørforum vil arbejde med
at afsøge muligheder for at arbejde mere systematisk med effekt og progression på tværs af de syddanske
kommuner og regionen.

Sammen med de tre indsatsområder fortsætter de aktiviteter og projekter, som allerede er aftalt og iværksat. Det
drejer sig blandt andet om projekterne ”Sammen om psykiatri” og Fremskudt regional funktion i børne- og
ungdomspsykiatrien.

Øvrige fokusområder i Rammeaftale 2021-2022

Regulering af kapacitet: Der er fokus på at sikre sammenhæng mellem udbud og efterspørgsel på det
specialiserede område. Der opleves aktuelt et særligt behov for at følge udviklingen og efterspørgslen efter
tilbud til borgere med spiseforstyrrelser, borgere med autisme samt kriminelle udviklingshæmmede.
Koordination på tværs af landet: Kommuner og regioner har på tværs af landet fokus på koordinering af de
lands- og landsdelsdækkende tilbud samt de sikrede afdelinger.
Indgåelse af aftaler: Kommunerne og regionen skal i de fremadrettede købskontrakter sikre at det, ved køb
og salg uden for Syddanmark, fremgår, at der tages udgangspunkt i takstprincipperne i Styringsaftalen.
Mulighed for overtagelse af regionale tilbud: Kommunerne kan én gang i hver valgperiode overtage regionale
tilbud, der er beliggende i kommunen.
Centrale udmeldinger fra Socialstyrelsen: Socialstyrelsen har kompetence til at lave centrale udmeldinger i
forhold til målgrupper og særlige indsatser, hvor det vurderes, at der er behov for en øget national
koordination på tværs af kommuner og regioner. I forhold til Rammeaftalen 2021-2022 er der udmeldt tre
centrale udmeldinger:

o Udsatte gravide med et skadeligt rusmiddelbrug
o Borgere med udviklingshæmning og dom med behov for anbringelse i sikret afdeling
o Borgere med svære spiseforstyrrelser

De tre centrale udmeldinger bliver udfoldet yderligere i en selvstændig sag. Sagen bliver også behandlet på
det samme udvalgs- og byrådsmøde.

Nyt i Styringsaftalen 2021-2022
Styringsaftalen sætter rammerne for styring af økonomi- og kapacitetsudviklingen på de omfattede tilbud. I
Styringsaftalen fastholdes en række principper fra den tidligere rammeaftale. Der er i Styringsaftalen foretaget
revideringer i forhold til principperne for lukning af tilbud. Desuden er der foretaget en justering i forhold til de
tilbud, der er omfattet af Styringsaftalen. Det vil i Rammeaftalen 2021-2022 alene være tilbud, der sælger 10 %
eller flere af pladserne til andre kommuner, der er omfattet af Styringsaftalen. Flere af takst- og
beregningsprincipperne gælder dog også for tilbud, som ikke er med i Styringsaftalen, såfremt der sælges pladser
til andre kommuner.

Bilag til rammeaftalen kan findes på socialsekretariatets hjemmeside.

Økonomi
Denne sag har ikke økonomiske konsekvenser for Odense Kommune, herunder for kommunens kassebeholdning.

Bilag

Rammeaftale 2021-2022

http://www.socialsekretariatet.dk/index.php?id=69


Punkt 2: Besvarelse til National Koordination under Socialstyrelsen om tre
centrale udmeldinger

00.01.00-A00-1-20

Resume
Socialstyrelsen har kompetencen til at udpege særlige målgrupper og indsatser over for kommunen. Det sker, når
Socialstyrelsen vurderer, at der er behov for øget koordination eller planlægning på tværs af kommuner og regioner
for at sikre og videreudvikle den mest specialiserede indsats i kommunerne.

Socialstyrelsen er på denne baggrund primo 2020 kommet med tre centrale udmeldinger, der udpeger et særligt
fokus.

De drejer sig om:

1. udsatte gravide med et skadeligt rusmiddelbrug
2. borgere med udviklingshæmning og dom med behov for anbringelse i sikret afdeling
3. borgere med svære spiseforstyrrelser

Årsagen til udpegningen af målgrupperne ovenfor er, at Socialstyrelsen vurderer, at:

Der er risiko for en uhensigtsmæssig afspecialisering, eller
De nødvendige indsatser og tilbud til målgrupperne ikke eksisterer

Kommuner skal samlet melde tilbage til Socialstyrelsen, og det er KKR Syddanmark, der koordinerer svarerne fra
alle kommuner i Syddanmark, herunder det svar som Odense Kommune har fremsendt.

KKR Syddanmark har nu samlet svarerne for samtlige syddanske kommuner. Inden KKR fremsender dem til
Socialstyrelsen, skal udvalget, ligesom det sker i de øvrige 22 syddanske kommuner, godkende det samlede svar.

Svarene sker som en del af rammeaftalesamarbejdet. Sagen om rammeaftalen er ligeledes til behandling på
udvalgsmødet den 10. november 2020.

Effekt
Sagens karakter gør, at det ikke er relevant at vurdere effektskabende konsekvenser for Odensemålene.

INDSTILLING
Beskæftigelses- og Socialforvaltningen, Ældre- og Handicapforvaltningen og Børn- og
Ungeforvaltningen indstiller til respektive udvalg, at byrådet godkender det samlede svar fra de syddanske
kommuner, herunder Odense Kommune, på de tre centrale udmeldinger.

Beslutning
Børn- og Ungeudvalget anbefaler indstillingen.

Sagsfremstilling
Baggrund
I besvarelsen af de centrale udmeldinger ønsker Socialstyrelsen en afrapportering for hver af de tre udmeldinger,
der alle indeholder følgende fire temaer:

1. Målgruppen: (antal borgere inden for målgruppen)
2. Højt specialiserede tilbud og indsatser
3. Koordinering og samarbejde
4. Fremadrettet tilrettelæggelse af indsatsen

De samlede besvarelser på de tre centrale udmeldinger fra alle syddanske kommuner er vedlagt som bilag til denne
sag.



De samlede besvarelser er udarbejdet på baggrund af besvarelser fra:

samtlige kommuner i Syddanmark for hver af de tre centrale udmeldinger, jf. de 4 temaer ovenfor.
de højtspecialiserede tilbud, som de syddanske kommuner anvender til målgrupperne inden for de centrale
udmeldinger. Tilbuddene har skulle forholde sig til:

om tilbuddene anser sig som højtspecialiserede tilbud til de konkrete målgrupper inden for de
centrale udmeldinger.
hvis tilbuddene anser sig som specialiserede, skal tilbuddene bl.a. redegøre for borgerflow og
kompetencer på tilbuddet til den konkrete målgruppe inden for de centrale udmeldinger.

Kort om de tre samlede besvarelser på de centrale udmeldinger
Der er udarbejdet samlede besvarelser i henhold til de centrale udmeldinger inden for følgende målgrupper:

1. udsatte gravide med et skadeligt rusmiddelbrug
2. borgere med udviklingshæmning og dom med behov for anbringelse i sikret afdeling
3. borgere med svære spiseforstyrrelser

I de vedhæftede bilag fremgår de fulde samlede svar. Nedenunder opsummeres i kort form de vigtigste elementer i
de samlede svar inden for de fire temaer, som Socialstyrelsen har ønsket.

1. Udsatte gravide med et skadeligt rusmiddelbrug

Målgruppestørrelse

Koordinering og samarbejde
Kommunerne i Syddanmark har ikke formelle samarbejdsaftaler eller etablerede samarbejder, der specifikt vedrører
døgnbehandlingsindsatser til udsatte gravide kvinder med et skadeligt rusmiddelbrug. Generelt fremhæves det, at
der samarbejdes via koordinerende møder mellem de instanser, der er relevante at inddrage: Misbrugscenter,
myndighed, Jobcenter, sundhedsplejen, praktiserende læge, jordemoder, Familieambulatorie i Region Syddanmark
m.fl.

Højt specialiserede tilbud beliggende i Syddanmark
Der er foretaget en afdækning af de tilbud, som kommunerne anvender eller vil formode at anvende til gravide
kvinder med et skadeligt rusmiddelbrug. Ingen af disse tilbud opfylder helt eller tilnærmelsesvis Socialstyrelsens
fire kriterier (jf. Screeningsmodellen for højt specialiserede tilbud).

Forslag i forhold til den fremadrettede tilrettelæggelse af indsatsen

Opkvalificering af det nationale vidensniveau

Socialdirektørforum er medunderskrivere på et brev til Socialstyrelsen vedr. den centrale udmelding om udsatte
gravide med et skadeligt rusmiddelbrug. Brevet fremgår af bilag 4. I brevet præsenterer kommunerne deres undren
over den centrale udmelding i forhold til denne målgruppe på baggrund af tre centrale forhold:

Gravide kvinder med rusmiddelbrug skal have motivation for at komme i behandling, fordi behandlingen er
frivillig. Kommunerne vurderer, at ambulant behandling kan blive en nødvendig præmis for at sikre, at
kvinderne modtager behandling. Kommunerne undrer sig derfor over, at Socialstyrelsen sætter specialiseret
døgnbehandling op som en præmis for målgruppen. I den forbindelse har kommunerne sendt et brev til
Socialstyrelsen, hvori de giver udtryk for deres forbeholdenhed over for døgnbehandling og spørger ind til
alternative indsatser til døgnbehandling.
Målgruppens størrelse estimeres samlet set at være så lille, at det af kommunerne er vurderet til at være
yderst vanskeligt at drive et højt specialiseret døgntilbud – både fagligt og økonomisk
Kommunerne ser et behov for mere viden om målgruppen. Der mangler fx viden om målgruppens barrierer
for kontakt til det offentlige.

Forslaget til den fremadrettede tilrettelæggelse går derfor udelukkende på opkvalificering af det nationale
vidensniveau.



2. Borgere med udviklingshæmning og dom med behov for anbringelse i sikret afdeling

Udviklingshæmmede borgere kan modtage en af to domstyper:

Type 1: Dom til anbringelse i sikret afdeling for personer med vidtgående psykiske handicap

Denne dom gives til borgere med udviklingshæmning, der anses for at være udtalt farlige og derfor medfører
stor risiko for personfarlige handlinger, og hvor det skønnes, at borger har behov for konstant overvågning.
Dommen indebærer, at borgeren anbringes i en sikret boform.

Type 2: Dom til anbringelse i institution for personer med vidtgående psykiske handicap, således at domfældte efter
bestemmelse fra kommunen kan overføres til sikret afdeling

Denne dom gives til borgere med udviklingshæmning som anbringes på et botilbud med døgndækning, som
er godkendt til formålet.
Dommen gives til borgere med udviklingshæmning, som har behov for konstant overvågning, og hvor der er
risiko for, at borger begår ny personfarlig kriminalitet. Hvis det sker, kan borger hurtigt overføres til en sikret
boform, uden at sagen skal prøves ved retten igen.

Målgruppestørrelse

Ældre- og Handicapforvaltningen har haft borgere med domstype 2 på både Lindegården og Grevenlundsvej.

Koordinering og samarbejde
Generelt fremhæves følgende samarbejde i besvarelserne fra kommunerne:

Samarbejde med Samrådet
Samarbejde med de enkelte tilsynsførende
Samarbejde med Kriminalforsorgen
Samarbejde med botilbuddet

Højt specialiserede tilbud beliggende i Syddanmark
Kommunerne i Syddanmark har i perioden 2017-2019 anvendt følgende højt specialiserede tilbud til borgere med
type-2 dom beliggende i Syddanmark (jf. kriterier i Socialstyrelsens screeningsmodel):

Udviklingscenter De 2 Gårde, Vejle Kommune
Specialcenter Syddanmark (Kompasrosen, Midgårdhus og Østruplund), Region Syddanmark

Derudover anvendes der også højt specialiserede tilbud i andre regioner.

Forslag i forhold til den fremadrettede tilrettelæggelse af indsatsen
Muligheder for udvidelse af tilbudsviften herunder fx

Mulighed for at flere botilbud bliver godkendt, så der er et større spænd at anbringe målgruppen indenfor.
Afdække behov og mulighed for at oprette et tilbud i Vestdanmark til borgere med udviklingshæmning og
dom med behov for anbringelse i en sikret afdeling.
Udvide antal pladser på åbne tilbud, hvis der opstår behov for det.

Bedre tilgang til viden/øget kommunikation herunder fx

Oversigter fra Samråd for udviklingshæmmede lovovertrædere/Kriminalforsorgen - eksempelvis én gang
årligt, så alle sager er korrekt oprettet i kommunen.
En orientering til alle parter i sagen, når der træffes afgørelse, vil lette sagsbehandlingen meget, og bidrage til
at skabe en helhedsorienteret og god sagsbehandling for borgeren.

Arbejdes med de tidsubestemte domme



Det foreslås, at der arbejdes med det tidsubestemte element for borgere med domstype 2. Det bør være
tydeligere for borgerne, hvor lang deres dom er, eller som minimum, hvornår deres dom vil blive
genbehandlet.

Lovhjemmel for delegation af kompetence i forhold til udgange efter udgangsbekendtgørelsen til private botilbud

Der kan skabes en lovhjemmel for delegation af kompetence i relation til udgange efter
udgangsbekendtgørelsen til private botilbud, der er godkendt til at modtage borgere med dom.
Delegation af kompetence til private kræver udtrykkelig lovhjemmel. Der skal derfor tilvejebringes en
lovhjemmel, hvilket bedst ville høre hjemme i ”Lov om administration og retssikkerhed på det sociale
område”, hvor andre tilsvarende bestemmelser står.

Ændret finansieringsform for Kofoedsminde

KKR Syddanmark vurderer, at finansieringsformen medfører en uhensigtsmæssig incitamentsstruktur i forhold
til borgere med domstype 2, idet der for kommuner kan være økonomiske incitamenter til at overføre dem til
sikrede pladser. Det medfører stigende udgifter og udfordringer med kvaliteten på Kofoedsminde, der er en
regional institution. Kommunerne i Syddanmark er bevidste om, at det er besluttet at nedsætte en
arbejdsgruppe under Social- og Indenrigsministeriet, der skal se på udfordringerne på Kofoedsminde.

3. Borgere med svære spiseforstyrrelser

Målgruppestørrelse

Syv børn og unge med svære spiseforstyrrelser har modtaget højt specialiserede matrikelløse indsatser i perioden
2017–2019, mens 51 voksne med svære spiseforstyrrelser har modtaget højt specialiserede matrikelløse indsatser i
perioden 2017–2019.

Koordinering og samarbejde
Nedenfor beskrives koordination og samarbejde vedrørende borgere med svære spiseforstyrrelser på henholdsvis
børne- og ungeområdet og voksenområdet.

Børne- og ungeområdet

Børne- og ungepsykiatrien
Tværfaglige møder internt i kommunerne såvel som med eksterne parter
Samarbejde mellem kommuner i Trekantområdet og Region Syddanmark
Andre samarbejdspartnere: Privat praktiserende læger og VISO

Voksenområdet

Behandlingspsykiatrien og lokalpsykiatrien
Tværfaglige møder internt i kommunerne såvel som med eksterne parter
Andre samarbejdspartnere: Privat praktiserende læger/speciallæger, konkrete bo- og dagtilbud, VISO,
Jobcenter, diætister, Uddannelsessteder, psykologer og kommunale netværkstilbud (fx væresteder,
idrætsforening).

Højt specialiserede tilbud beliggende i Syddanmark
I forhold til højt specialiserede tilbud og indsatser til målgruppen anvender kommunerne i Syddanmark, med
udgangspunkt i Socialstyrelsens screeningsmodel, følgende højt specialiserede tilbud, som er beliggende i
Syddanmark:

Team for spiseforstyrrelse i Sønderborg
CSR, Vejle
Pomonahuset

Derudover anvendes der også højt specialiserede tilbud i andre regioner.

Forslag i forhold til den fremadrettede tilrettelæggelse af indsatsen

Et endnu tættere samarbejde med psykiatrien evt. samarbejdsaftaler og netværksgrupper



Undersøge mulighed og behov for etablering af et tværkommunalt sagsbehandlernetværk i Region
Syddanmark

Kommunerne i Syddanmark vurderer, at der er det fornødne pladser til målgruppen.

Økonomi
Denne sag har ikke økonomiske konsekvenser for Odense Kommune, herunder for kommunens kassebeholdning.

Bilag

Bilag 1: Afrapportering Udsatte gravide kvinder(Syddanmark)

Bilag 2: Afrapportering dømte udviklingshæmmede (Syddanmark)

Bilag 3: Afrapportering Borgere med svære spiseforstyrrelser (Syddanmark)

Bilag 4: Udsatte gravide med et skadeligt rusmiddelbrug



Punkt 3: Oversigt over skoler der fastholder en lav andel af distriktseleverne

17.00.00-A00-4-20

Resume
Den 18. august 2020 sendte Børn- og Ungeudvalget forslag om distriktsændringer i det nordlige og sydøstlige
Odense i høring.

Udvalgets drøftelse af sagen gav anledning til et politisk ønske om en ny drøftelsessag, der fremhæver skoler, der
fastholder en lav andel af distriktseleverne.

Med denne drøftelsessag belyses årsagerne til forældres fravalg af folkeskolen, og udvalget kan drøfte de politiske
muligheder, der er, for at adressere udfordringen.

Det er en udfordring som både forvaltningen og skolerne på forskellig vis arbejder med.

INDSTILLING
Børn- og Ungeforvaltningen indstiller, at udvalget drøfter sagen.

Beslutning
Børn- og Ungeudvalget drøftede sagen.

Sagsfremstilling
Baggrund
Den 18. august 2020 sendte Børn- og Ungeudvalget forslag om distriktsændringer i det nordlige og sydøstlige
Odense i høring.

Udvalgets drøftelse af sagen gav anledning til et politisk ønske om en ny drøftelsessag, der fremhæver skoler, der
fastholder en lav andel af distriktseleverne.

Med denne drøftelsessag belyses årsagerne til forældres fravalg af folkeskolen, og udvalget kan drøfte de politiske
muligheder, der er, for at adressere udfordringen.

Det er en udfordring som både forvaltningen og skolerne på forskellig vis arbejder med.

Forvaltningsmæssige perspektiver og tiltag
De af vores folkeskoler, der fastholder en lav andel af deres distriktselever (under 50-60% jf. oversigten i bilag 1)
kan overordnet kategoriseres i tre hovedklumper:

Skoler med mange tosprogede elever
Centrumskoler, hvor der også er en høj koncentration af veletablerede privatskoler
Forstadsskoler, som også har en fri- eller privatskole i deres lokalområde

Dertil kommer, at nogle af folkeskolerne også er udfordret af, at mister elever til andre folkeskoler.

Der er altså forskellige kontekster for skolerne, der er med til at sætte en ramme for hvordan der kan arbejdes med
at fastholde flere distriktselever.

Forvaltningen har i samarbejde med Skolelederforeningen været med til at udvikle kurset ”Tal folkeskolen op”, som
sigter mod at klæde skoleledelsen på til at øge synligheden i lokalområdet, øge den kommunikative
gennemslagskraft og fremme en mere tydelig profil for skolen. En del af skoleledelserne på de skoler, der fastholder
en lav andel af distriktseleverne, har deltaget på dette kursus.

Derudover er det et vilkår for mange skoler, at der kan være tale om 'det lange seje træk' for at vende en udvikling
lokalt. Der skal laves ”frafaldsanalyser” ift. årsagerne til at distriktets forældre fravælger skolen – skyldes det
skolens omdømme?, skyldes det tradition for andre valg blandt lokalområdets familier eller noget helt tredje? For at
kunne adressere udfordringen målrettet, er man nødt til at kende den. Bliver forældres skolevalg allerede truffet i
barnets første leveår skal der sættes langt tidligere ind (eksempelvis i form af øget lokal synlighed ift. samarbejde
med mødregrupper, vuggestuer, dagplejer og børnehuse).



I et forsøg på at gå nye veje i forhold til at skabe øget synlighed og 'branding' af den lokale skole, har nogle
skolebestyrelser undersøgt muligheden for at kontakte kommende potentielle forældre på skolen ved at sende en
'goodie-bag' hjem til de pågældende forældre. Grundet GDPR-lovgivning ift. behandling af personoplysninger har
det dog ikke være muligt for de pågældende bestyrelser at få udleveret forældrenes adresser, så bestyrelserne må
tænke i andre muligheder når de fremadrettet vil fremhæve deres lokale skoler.

Det er vanskeligt præcist at sætte på formel hvad der skal til for at vende en udvikling – det er et langt sejt træk,
vedholdenhed, forskellige indsatser for at appellere til forskellige forældreønsker, påvirke lokalområdets perception
af skolen, tydeliggøre værdier/profilering af skolen, m.m.

Skolernes perspektiver og tiltag
Som nævnt ovenfor er der mange forskellige kontekster og perspektiver at have for øje når skolerne skal
iværksætte forskellige tiltag for at fastholde en større del af distriktseleverne.

I bilag 2 giver et udpluk af de skoler, der fastholder en lav andel af distriktseleverne, nogle perspektiver på
udfordringerne de står med, samt nogle eksempler på tiltag, de har iværksat.

Økonomi
Denne sag har ingen økonomiske konsekvenser for Odense Kommune, herunder for kommunens kassebeholdning.

Bilag

Bilag 1 - Elever på alle årgange i skoleåret 2020-21

Bilag 2 - Perspektiver fra skolerne



Punkt 4: Samarbejde med Sports Academy Denmark og styrkelse af
sportsklasser

17.00.00-A00-5-20

Resume
Denne drøftelsessag handler om, at Børn- og Ungeudvalget og By- og Kulturudvalget skal drøfte et muligt
samarbejde med den kommende eliteidrætsefterskole i Odense Sports Academy Denmark (SAD) og Odense
Kommune, herunder Odense Kommunes sportsklasser på Hjalleseskolen og Provstegårdskolen. Udvalgene skal også
drøfte, hvordan sportsklasserne kan styrkes fremadrettet.

Denne sag er en opfølgning på initiativretssagerne om at støtte unge med passion for sport, der blev behandlet i
By- og Kulturudvalget og Børn- og Ungeudvalget den 1. september 2020.

På udvalgsmøderne den 1. september 2020 besluttede Børn- og Ungeudvalget og By- og Kulturudvalget en
nærmere belysning af:

1. Mulighederne for samarbejde med den kommende eliteidrætsefterskole indenfor lovgivningen.
2. Hvordan de eksisterende sportsklasser kan styrkes fremadrettet.

Det fremgår af nærværende sag, at Odense Kommune ikke lovmedholdeligt kan uddelegere undervisning af
sportsklasser til SAD. Mulighedsrummet for et samarbejde med SAD skal findes indenfor Odense Kommunes
arbejde med talentudviklingsstrategi, en kommende Team Danmark-aftale samt øvrige muligheder for samarbejde
med sportsklasserne. De eksisterende sportsklasser kan styrkes gennem øget vejledning/coaching til de unge,
samarbejde med eksterne og bedre træningsfaciliteter. Afslutningsvis beskrives en sammenlægning af
sportsklasserne på en samlet fysisk placering på Provstegårdskolen.

Sagen fremsættes i både By- og Kulturudvalget og Børn- og Ungeudvalget, da forvaltningerne samarbejder om
sportsklasserne. Børn- og Ungeforvaltningen har beslutningskompetencer i forhold til organiseringen af
sportsklasserne. By- og kulturforvaltningen kan bestemme rammerne for arbejdet med Talentudviklingsstrategien i
Odense Kommune. Der fremsættes forventeligt en fælles beslutningssag den 24. november 2020.

INDSTILLING
Børn- og Ungeforvaltningen og By- og Kulturforvaltningen indstiller til respektive udvalg, at udvalgene
drøfter:

1. Muligheder for samarbejde med Sports Academy Denmark.

2. Muligheder for styrkelse af Odense Kommunes sportsklasser.

Beslutning
Børn- og Ungeudvalget drøftede sagen.

Sagsfremstilling
I denne sag skitseres forskellige modeller for samarbejde, der kan etableres indenfor lovgivningen med Sports
Academy Denmark (herefter forkortet SAD) og Odense Kommune, herunder Odense Kommunes sportsklasser på
Hjalleseskolen og Provstegårdskolen:

Model 1a: Uddelegering eller forlagt undervisning i sportsklasserne til SAD.
Model 1b: Samarbejde mellem SAD og Odense Kommune jf. talentudviklingsstrategien.
Model 1c: Samarbejde mellem SAD og sportsklasserne.

Derudover skitseres to modeller for, hvordan sportsklasserne kan styrkes fremadrettet:

Model 2a: Styrkelse af sportsklasserne på Hjalleseskolen og Provstegårdskolen.
Model 2b: Sammenlægning af sportsklasserne til Provstegårdskolen.

Begge forvaltninger har bidraget til belysning i sagen. Hjalleseskolen, Provstegårdskolen og SAD er alle inddraget
og har bidraget med perspektiver.

Vedhæftet i bilag kan findes yderligere baggrundsmateriale. Bilag 1 - en kort beskrivelse af Odense Kommunes
Sportsklasser 8.-10. klasse og eliteidrætsefterskolen SAD med 10. klasse samt bilag 2 - Odense Kommunes



Talentudviklingsstrategi.

1. Modeller for samarbejde
Model a: Uddelegering eller forlagt undervisning i sportsklasser til SAD
Uddelegering af undervisning og drift
På baggrund af initiativretssagen har Børn- og Ungeforvaltningen undersøgt, om en kommune kan indgå en aftale,
hvor al undervisning og daglig drift af en folkeskoleklasse uddelegeres til en privat aktør - i dette tilfælde en
eliteidrætsefterskole. Den juridiske afklaring er, at det ikke er lovmedholdeligt at uddelegere undervisningen af
sportsklasser i Odense Kommune til ledelsen på eliteidrætsefterskolen.

Kommunalbestyrelsen (kommunen) har ansvaret for driften af folkeskolerne, jf. folkeskolelovens § 3, og at alle børn
og unge modtager vederlagsfri undervisning. Jf. § 19e kan en kommunalbestyrelse indgå overenskomster med visse
institutioner, og dermed uddelegere undervisning af 10. klasser til institutionerne. Det er dog et krav, at
institutionen skal udbyde erhvervsuddannelser, hvilket ikke er tilfældet på eliteidrætsefterskolen. Ud over
bestemmelsen i § 19e findes der ikke hjemmel i folkeskoleloven til at uddelegere driften af en folkeskoleklasse.

Børn- og Ungeforvaltningen gør opmærksom på, at kommunen er forpligtet på at kunne tilbyde et 10. klassetilbud
på en folkeskole jf. § 20 i folkeskoleloven. Det ligger i dag kun på Hjalleseskolen, som er en af de to skoler med
sportsklasser i Odense Kommune.

Forlagt undervisning
Det er også undersøgt, om der er lovhjemmel for, om Odense Kommune kan indgå aftale om forlagt undervisning.
Her er der tale om, at en skole A har ansvar for undervisning på skole B. Forlagt undervisning kan gennemføres ved
hjælp af lærerkræfter fra skole A, men det er også muligt, at den skole B, der modtager den forlagte undervisning,
kan anvende sine egne kvalificerede lærerkræfter.

Der er allerede i dag eksempler på forlagt undervisning i Odense Kommune på baggrund af konkret lovhjemmel. Fx
varetages sygehusundervisningen på OUH af Provstegårdskolen. De erhvervsrettede 10. klassetilbud er forankrede
under UngOdense men fysisk placerede på henholdsvis Tietgen Business, Syddansk Erhvervsskole og Kold College.

Skoleafdelingen har ultimo september rettet henvendelse til Ministeriet for Børn og Unge for at få svar på
mulighederne for forlagt undervisning. Ministeriet har ikke kendskab til præcedens for et sådant samarbejde på
området. Det er muligt, at der ikke foreligger et svar fra ministeriet inden sagen går til beslutning ultimo november.

Model b: Samarbejde mellem SAD og Odense Kommune jf. talentudviklingsstrategien
Det kommende samarbejde med SAD tænkes at ligge op ad By- og Kulturforvaltningens nuværende samarbejder i
forbindelse med talentudviklingsstrategien på idrætsområdet i Odense Kommune. Denne er udarbejdet af Fritid og
Folkeoplysning i samarbejde med Odense Kommunes Eliteidrætsråd.

Strategien er blevet til på baggrund af ønsker, behov og bidrag fra vores nuværende samarbejdspartnere. Det
gælder især lokale talentudviklingsmiljøer i foreninger i Odense Kommune, SIKO, Team Danmark, Skoleafdelingen
samt udvalgte folkeskoler og ungdomsuddannelser. Strategien er vedtaget i By- og Kulturudvalget og er gældende i
perioden 1. januar 2019 – 31. december 2023.

Strategiens mission er blandt andet at iværksætte og understøtte initiativer, der fremmer unge, talentfulde
idrætsudøveres idrætslige, personlige, sociale udvikling og trivsel. De overordnede indsatsområder er ”Inspiration
og kompetenceudvikling”, ”Gode, sunde idrætsmiljøer for børn og unge”, ”Gode, fleksible studieordninger”, samt
”Made in Odense, øremærket tilskud til drift og udvikling”. Talentudviklingsstrategien er vedlagt som bilag 2.

Der er endnu ikke noget formaliseret samarbejde mellem Odense Kommune og SAD, men der har været flere
møder for at afklare muligheder, herunder fx i relation til Team Danmark samarbejdet, Talent Odense samarbejdet
mv.

Der vil givetvis være yderligere snitflader, men Odense Kommune respekterer, at SAD lige nu har primær fokus på
opførelse af bygningsmasse samt skoledrift af det første elevhold.

For nuværende er udarbejdelsen af den nye Team Danmark aftale samt tilblivelsen og udviklingen af Talent Odense
de to største arbejdsopgaver, som alle ovennævnte samarbejdspartnere deltager i.

Model c: Samarbejde mellem SAD og sportsklasserne
Skønt dialogen mellem SAD og sportsklasserne på Hjalleseskolen og Provstegårdskolen er begrænset qua det tidlige
stadie, kan alle parter se muligheder i forhold til et samarbejde, herunder i forhold til:

Fælles temadage, foredrag og gæstelærere.
Samarbejde omkring dual career. Dual career betyder, at der er fokus på ”det hele menneske”, og at der er
forståelse for talenternes samlede livssituation (uddannelse, fritid, job og sport) gennem sportskarrieren.
Makkerordninger i klubberne, hvor elever i sportsklasserne kan hjælpe elever på efterskolerne med at falde
til.



Fælles kompetenceudvikling og evt. personaleudveksling.

Der er lovmæssig hjemmel til, at skoler kan indgå i samarbejder med fx idræts- og foreningsliv, hvis det kan hjælpe
til at opfylde folkeskolens formål og mål for fagene og obligatoriske emner jf. Folkeskolelovens § 3 stk. 4. Skolens
leder kan ligeledes beslutte, at personer, der ikke er ansat ved kommunens skolevæsen, i begrænset omfang kan
varetage undervisningsopgaver i folkeskolens fag, obligatoriske emner og understøttende undervisning. Det er op til
den enkelte skoleleder at beslutte, hvordan et evt. samarbejde skal foregå fx med gæstelærere, idet det er
skolelederen, der har det overordnede ansvar for kvaliteten i undervisningen jf. § 2 stk. 2.

2. Modeller til styrkelse af sportsklasserne
Model a: Styrkelse af sportsklasserne på Hjalleseskolen og Provstegårdskolen
Indførelsen af obligatoriske praksisfaglige valgfag og afkortning af skoledagene fra ministerielt hold i 2019
vanskeliggør et arbejde med at anvende understøttende undervisning i 8.-9. klasse til mere træning, idrætsfaglige
aktiviteter eller profilspor. Det er ikke her, der kan findes muligheder til styrkelse af sportsklasserne. I 10. klasse er
mulighederne anderledes, da eleverne har færre fagtimer. Valgfagene kan bl.a. medvirke til at tone 10.
klassestilbudene i en sportsfaglig retning, som man fx kender det fra efterskoler eller fra de øvrige idrætsklasser på
10. klassetrin på Hjalleseskolen.

Skolerne peger på, at sportsklasserne kan styrkes ved, at skolerne i højere grad end i dag får mulighed for at
arbejde mere helhedsorienteret med de unges trivsel og skabe mere sammenhæng mellem skole og de unges
sport. Skolerne oplever ofte unge mennesker, der er i en travl hverdag, udfordrede med at balancere mellem
presset fra skole, klub og forældre. Skolerne ser en væsentlig læreropgave i at understøtte de unge, når
skolehverdagen præges af nedture på den sportslige arena, i at kunne indgå i mere dialog og koordinering med
klubber og hjem. Tiden tages i dag ofte fra pauser eller lærernes faglige forberedelse.

Der er i alt 2 sportsklasser fra 8.- 9. klasse på Provstegårdskolen og 3 sportsklasser fra 8.- 10. klasse på
Hjalleseskolen. De to skoler får ikke ekstra midler til at drive sportsklasserne. De midler, som tilgår skolerne i dag,
er alene en tildeling til at afholde de undervisningstimer, som eleverne skal have jf. folkeskoleloven. I
ressourcetildelingen er der ikke en økonomisk ramme til tilkøb af ydelser hos eksterne aktører som fx SAD eller til,
at personale kan løse andre opgaver end afholdelse af undervisning. Det kræver derfor ekstra tilførsel af midler.

Skolerne ønsker at styrke sportsklasserne gennem:

Øget vejledning/coaching/dual career: På begge skoler har man i dag medarbejdere med særlige
kompetencer indenfor coaching, vejledning og viden om dual career, som det ikke ressourcemæssigt er muligt
at udnytte. De vil kunne bruges som koordinatorer, mentorer og ressourcepersoner ind i sportsklasserne.
Dette med henblik på et tættere samarbejde med klubberne om elevernes udvikling og trivsel og kunne løfte
arbejdet med dual career yderligere.
Estimat: Tilførsel af midler svarende til en lærerstilling pr. skole.

Øget samarbejdet med eksterne parter: Et udvidet samarbejde med eksterne parter fx SAD eller andre
uddannelsesinstitutioner som Institut for idræt og Sundhed, SDU omkring dual career, skadesforebyggelse
med mere.
Estimat: 30.000 kr. pr skole.

Opkvalificering af træningsfaciliteter til morgentræning på Hjalleseskolen: Hjalleseskolens har en del elever
uden morgentræningstilbud. De tilbyder morgentræning på egen matrikel for elever 8.- 10. klasse. Der ønskes
midler til at opbygge de rette idrætsmæssige faciliteter såsom fitlife, styrketræningsfaciliteter og andre
sportslige remedier.
Estimat: 125.000 kr. -150.000 kr.

Model b: Sammenlægning af sportsklasser på Provstegårdskolen
En anden model er en sammenlægning af sportsklasserne til Provstegårdskolen. En samling af alle sportsklasserne
på Provstegårdskolen kan medvirke til at understøtte ambitionen om fortsat udvikling af "Idrætsbydelen i Bolbro",
sådan som det er formuleret i Budgetforlig 2021.

Det vil betyde, at ungemiljøet vokser med 5 klasser, der svarer til 33 % på skolen. Dvs. at der fremadrettet skal
være plads til 2 8. klasser, 2 9. klasser og 3 10. klasser. Odense Kommune er forpligtet til at udbyde 10. klasse på
en folkeskole. 10.klasse-tilbuddet flyttes fra Hjalleseskolen til Provstegårdskolen.

Fordele ved en sammenlægning kunne være:

Et ungemiljø med mange indenfor samme interessefelt er attraktivt og motiverende.



Et ungemiljø med en stærk sportslig og faglig profil vil kunne bidrage positivt til Provstegårdskolen.
Et større ungemiljø kan give et mere udfordrende og afvekslende læringsmiljø for eleverne.
Viften af de faglige kompetencer omkring de unge bliver større.
Den geografiske nærhed til SAD, Odense Idrætspark, klubber og andre sportsfaciliteter er til gavn for de unge
sportsudøvere.
Den geografiske nærhed kan gøre det nemmere for sportsklasserne at indgå i samarbejder.
Elevtallet på de to skoler vil frem mod 2031/32 være svagt stigende for Hjalleseskolen og svagt faldende på
Provstegårdskolen. Kapacitetsmæssigt vil det kunne tale for en sammenlægning på Provstegårdskolen.

Ulemper ved en sammenlægning kunne være:

Der mangler bygningsmæssig kapacitet på Provstegårdskolen til at rumme en sammenlægning.
Der skal påregnes en mindre ombygning på skolen, hvor ungemiljøet samles på 1. sal og i fløj 2.

Det estimeres, at en sammenlægning af sportsklasserne til Provstegårdskolen vil beløbe sig til 675.000 kr. Heraf
estimeres anlægsudgift til 550.000 kr. og klassemøblement til 125.000. kr. Det vurderes, at den øgede drift på
Provstegårdskolen vil modsvare den reducerede drift på Hjalleseskolen.

Økonomi
Da sagen er en drøftelsessag, er der ingen økonomiske konsekvenser, herunder for kommunens kassebeholdning.

Under de beskrevne modeller er der tale om estimerede omkostninger. Hvis det besluttes, at der skal arbejdes
videre med en eller flere modeller, vil det kræve en nærmere undersøgelse.

Bilag

Bilag 1 Kort beskrivelse af sportsklasser og Sports Academy Denmark

Bilag 2 Odense Kommunes talentudviklingsstrategi



Punkt 5: Forberedelse til møder i kontaktudvalg

00.00.00-A00-885-19

Resume
Børn- og Ungeudvalget skal i denne sag drøfte eventuelle forslag fra politiske side til dagsordenpunkter for
kommende møde i kontaktudvalget for hhv. dagtilbud, skole og specialområdet.

Kontaktudvalgene er en overbygning til forældrebestyrelser på dagtilbud-, skole- og specialområdet og danner
grundlag for erfaringsudveksling mellem de folkevalgte politikere på børn- og ungeområdet og
forældrerepræsentanter.

Børn- og Ungeudvalget vedtog på møde den 26. maj 2020 reviderede vedtægter for kontaktudvalgene på baggrund
af udvalgets beslutning om ny model for dialogen mellem folkevalgte politikere og forældre på møde den 24. marts
2020, herunder en ny fremtidig struktur for kontaktudvalgene.

Af vedtægterne for kontaktudvalgene fremgår det, at dagsordenen primært er drevet af forslag fra
forældrerepræsentanter m.fl., og at Børn-og Ungeudvalget har mulighed for at komme med forslag til dagsordenen
på et udvalgsmøde, inden den endelig dagsorden fastlægges.

Børn- og Ungeudvalget vil blive orienteret om den endelig dagsorden for møder i kontaktudvalgene på møde den
24. november 2020.

INDSTILLING
Børn- og Ungeforvaltningen indstiller, at udvalget drøfter eventuelle forslag til dagsordenpunkter for kommende
møder i kontaktudvalgene.

Beslutning
Børn- og Ungeudvalget drøftede sagen.

Sagsfremstilling
For fortsat at udvikle kvaliteten i mødeafholdelsen i kontaktudvalgene og i den politiske understøttelse fastlægger
og koordinerer forvaltningen møder i kontaktudvalg, udvalgsmøder og møder i Referencegruppen m.m. Den
koordinerede proces sikrer, at udvalget kan forberede og samle op på møder i kontaktudvalgene. Børn- og
Ungeudvalget skal i denne sag drøfte eventuelle forslag fra politisk side til dagsordenpunkter for kommende møde i
kontaktudvalget for hhv. dagtilbud, skole og specialområdet.

Ny struktur for kontaktudvalg
På møde den 24. marts 2020 besluttede Børn- og Ungeudvalget en ny model for dialogen mellem folkevalgte
politikere og forældre, herunder en ny struktur for kontaktudvalgene. Formålet med den nye model er at udvikle og
styrke den demokratiske samtale med forældre.

Den nye struktur udgør i alt 3 bydækkende kontaktudvalg for hhv. dagtilbud 0-6 år, skole 6-18 år og specialområdet
0-18 år.

Formænd og næstformænd for de 3 kontaktudvalg udgør sammen med formanden for ungdomsskolebestyrelsen en
referencegruppe, som mødes ad hoc med rådmanden for at drøfte aktuelle forhold.

Børn- og Ungeudvalget deltager i kontaktudvalget for dagtilbud og skole. Der deltager 2 medlemmer af Børn- og
Ungeudvalget i kontaktudvalget for det samlede specialområde sammen med 1 udvalgsmedlem af Beskæftigelses-
og Socialudvalget og 1 medlem af Ældre- og Handicapudvalget.

Der afholdes 1 årligt møde i hvert kontaktudvalg.

Vedtægter for kontaktudvalgene er vedlagt som bilag.

Dagsorden for møder i kontaktudvalg
Af vedtægterne for kontaktudvalgene fremgår det, at dagsordenen primært er drevet af forslag fra
forældrerepræsentanter m.fl. Det fremgår endvidere, at Børn-og Ungeudvalget har mulighed for at komme med
forslag til dagsordenen på udvalgsmøde, inden den endelig dagsorden fastlægges.

Forvaltningen understøtter udarbejdelsen af den forældredrevne dagsordenen. Forældrerepræsentanterne drøfter
forslag til dagsordenen på det konstituerende møde i hvert kontaktudvalg forud for det ordinære møde i
kontaktudvalget.



Børn- og Ungeudvalget vil blive orienteret om den endelige dagsorden for møder i kontaktudvalgene på møde den
24. november 2020. Det ordinære møde i kontaktudvalget for dagtilbud og i kontaktudvalget for skole afholdes den
30. november 2020. Det ordinære møde i kontaktudvalget for specialområdet afholdes den 14. december 2020.

Økonomi
Sagen har ingen økonomiske konsekvenser for Odense Kommune, herunder kommunens kassebeholdning.

Bilag

Vedtægter for kontaktudvalg - maj 2020



Punkt 6: Evaluering af indsatsen "skriv bedre sager"

00.00.00-G01-1173-20

Resume
Indsatsen i forhold til at forbedre sproget i de politiske dagsordener har været prioriteret højt de seneste år.

Der er igangsat forskellige tiltag med fokus på forbedring af den skriftlige formidling, blandt andet løbende
afholdelse af intensive workshops for sagsbehandlere og chefer på niveau 3.

Forud for byrådsmødet den 24. juni 2020 modtog byrådet et spørgeskema i forbindelse med evaluering af indsatsen
"skriv bedre sager".

Hovedkonklusionen af undersøgelserne fremgår af sagsfremstillingen, og det fulde resultat af
spørgeskemaundersøgelsen vil blive gennemgået på udvalgsmøderne den 10. november 2020 for de stående
udvalgs vedkommende og den 18. november 2020 for Økonomiudvalgets vedkommende.

På mødet bedes udvalgene drøfte resultaterne af spørgeskemaundersøgelsen med henblik på et fortsat fokus på at
forbedre sproget i de politiske dagsordener.

Efter drøftelser i udvalgene vil byrådet blive orienteret om input fra udvalgsdrøftelserne samt resultatet af
spørgeskemaundersøgelsen.

INDSTILLING
Borgmesterforvaltningen, By- og Kulturforvaltningen, Ældre- og Handicapforvaltningen, Børn- og
Ungeforvaltningen og Beskæftigelses- og Socialforvaltningen indstiller til respektive udvalg, at udvalget
drøfter resultaterne af spørgeskemaundersøgelsen med henblik på et fortsat fokus på at forbedre sproget i de
politiske dagsordener.

Beslutning
Børn- og Ungeudvalget drøftede sagen.

Sagsfremstilling
Indsatserne er evalueret på baggrund af byrådsbeslutningen på mødet den 24. juni 2020.

Ud af byrådets 29 medlemmer har 15 medlemmer besvaret spørgeskemaet, der blev udsendt den 18. juni 2020.

Inden spørgeskemaet gik i dybden med den konkrete dagsorden, blev der stillet et indledende spørgsmål omkring
den generelle oplevelse af sproget i de politiske dagsordener:

Det ses af figuren ovenfor, at 10 ud af 15 byrådsmedlemmer svarer "Ja, i nogen grad" til, at de politiske
dagsordener overordnet set er blevet mere forståelige inden for det seneste år. 4 personer svarer "både/og", og ét
medlem svarer "i mindre grad". Ingen svarer "slet ikke".

Nedenstående figur viser besvarelserne på spørgsmål vedrørende punkterne på den konkrete dagsorden.



Besvarelserne viser blandt andet:

Ét byrådsmedlem svarer, at vedkommende "i høj grad" er enig i, at dagsordenpunkterne på den pågældende
dagsorden har sigende overskrifter. 8 byrådsmedlemmer svarer "Ja, i nogen grad". Ingen svarer "slet ikke".
2 byrådsmedlemmer svarer, at de "i høj grad" er enig i, at sagsresuméerne er korte og præcise. 10
byrådsmedlemmer svarer "ja, i nogen grad".
6 byrådsmedlemmer er enig i, at indstillingerne i sagerne er præcise. 6 svarer "ja, i nogen grad".

Det fulde resultat af spørgeskemaundersøgelsen vil blive gennemgået på alle udvalgsmøder og danne udgangspunkt
for drøftelserne. Byrådet vil efterfølgende blive orienteret om udvalgsdrøftelserne samt resultatet af evalueringen af
indsatsen "skriv bedre sager".

De konkrete input, der er givet i forbindelse med besvarelse af spørgeskemaet, vil være opmærksomhedspunkter i
opfølgende og nye kurser for sagsbehandlere.

Direktørgruppen drøfter understøttende indsatser for fastholdelse af indsatsen i forhold til nuværende og
kommende medarbejdere. Opgaven vil fortsat være højt prioriteret og forankret i Direktørgruppen.

Økonomi
Denne sag har ikke økonomiske konsekvenser for Odense Kommune, herunder for kommunens kassebeholdning.



Punkt 7: Elevtal i 0. klasse i skoleåret 2020/21
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Resume
Baggrund
Børn- og Ungeudvalget bliver hvert efterår præsenteret for en oversigt over elevtallene i 0. klasse på de
odenseanske folkeskoler, med henblik på at få en drøftelse af disse tal i udvalget.

Fakta om elevtallene
Oversigten over elevtallene – altså antallet af elever i 0. klasse på de odenseanske folkeskoler bliver udarbejdet
hvert efterår, da alle oplysninger om elever og klasser i det pågældende skoleår foreligger på dette tidspunkt i
forbindelse med den årlige grundskoleindberetning til ministeriet.

Der gøres opmærksom på, at der på fem folkeskoler i kommunen (1) arbejdes med fleksibel skolestart og
aldersintegreret undervisning. Disse skoler arbejder altså ikke på samme måde ud fra ’klassebegrebet’, hvorfor de
også er opgjort i en særskilt tabel, som det fremgår af tabellerne i bilaget.

Elevtallene i 0. klasse i skoleåret 2020/21
Tabellerne i bilaget viser antallet af elever i 0. klasse på de odenseanske folkeskoler.

Tabellerne er opbygget således, at skolens elevtal først er oplistet, og dernæst følger fordelingen af skoledistriktets
elever.

Det er værd at knytte et par opmærksomhedspunkter til tallene i tabellerne.

Forskningen (2) peger på, at når forældre vælger en anden skole end distriktsskolen til deres barn – hvad enten der
er tale om en kommunal skole eller en fri- og privatskole, er valget typisk betinget af faktorer så som:

Undervisningens kvalitet
Skolernes pædagogiske principper og værdigrundlag
Betydningen af søskende og kammerater
Andelen af ’tosprogede’ elever
Andelen af ressourcestærke elever
Gennemsnitskarakterer
Geografisk placering (lettere adgang til skolen)

Derudover synes det plausibelt at antage, at traditioner og kontekster knyttet an til de enkelte familier og
lokalsamfund og det faktum, at tilstedeværelsen af fri- og privatskoler er mere koncentreret i nogle skoledistrikter
frem for andre, kan influere på forældres valg af skole.

1) Korup Skole, Lumby Skole, Stige Skole, Søhusskolen & Ubberud Skole
2) https://www.ft.dk/samling/20111/almdel/buu/bilag/134/1082421.pdf

Bilag

Bilag 1 - Elever i 0. klasse i skoleåret 2020-21

https://www.ft.dk/samling/20111/almdel/buu/bilag/134/1082421.pdf


Punkt 8: Aktuelle sager
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Resume

Status på Covid-19
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